²⁸ Ghellino fu Girolamo Ghellini fu nominato Dottore Collegiale il 24 luglio 1543 (*Ibidem*, p. 207).

²⁹ *Ibidem*, f. 13v. « ... si Hieronimus non est sacerdos est tamen in quatuor minoribus ordinibus constitutus et de proximo ad sacerdotium accingendus et interim providebit ne patiatur cappella sicut Rev.mus d. Episcopus impartitus est d. Francisco de Garzatoribus mere layco pro beneficio Barbarani cum cura et sic testamento disposito domina iuris patronatus in casu impedimenti aliquo accidenti celebrandi et quomodo Rev.mus d. Episcopus dictam cappellam contulit et in ea instruit Aiacem de Montanaris mere laycum, et in hoc non attenditur tempus quia cum per mortem Rev. d. presb. Nicolai de Fracanzanis ultimi illius rectoris et possessoris vacaverit ius patronatus, capella facta est libera et ius conferendi et instituendi collatum libere ad RR.dd. Canonicos et Capitulum; quo casu nullum est tempus reservatum sancte Sedi Apostolice et eodem iure ac unione presentationis et collationis sive institutionis RR.dd. Canonici et Capitulum potuerunt pleno iure dictam cappellam conferre dicto Hieronimo... ».

pensionem amovit et revocavit et possessum dicto Hieronimo datum, confirmavit ». ³⁰ Il Podestà quindi accolse la tesi del Capitolo e respinse quella del Vescovo il quale puntava soprattutto sul fatto che il Pigafetta non era sacerdote. Che il Pigafetta avesse ricevuto la tonsura e gli Ordini Minori negli anni 1551-1552 è cosa certa ³¹ come sembra cosa certa che non avesse intenzione alcuna di farsi ordinare sacerdote, dal momento che aveva lasciato passare ben sedici anni senza chiedere gli Ordini Maggiori. Piuttosto di perdere il beneficio pensò di ricevere gli Ordini Sacri. La sua domanda fu presentata al vescovo Priuli subito dopo l'esito favorevole riportato davanti al Podestà. Ma la sua domanda non fu ammessa dal vescovo Priuli. ³² In seguito a tale bocciatura « quam maxime aegre ferens, quippe suae idoneitatis conscius, honori potissimum causeque sue consulere decrevit ». Si presentò davanti al vescovo Lodovico Chiericari ³³ (noto anche come incisore e certamente in relazione con Valerio Belli) che da molti anni viveva a Vicenza, dopo che la sua diocesi di Antivari era stata invasa dai Turchi. Chiese di essere esaminato in sua presenza « a d. Bernardino Tringio cive vicentino et d. Gaspare ab Auro » ³⁴ in hac civitate publice litteras huma-

³⁰ *Ibidem*, f. 14r.

³¹ *Ibidem*, f. 15. Sono riportati in copia l'atto relativo alla Tonsura, che il Pigafetta ricevette dal vescovo Angelo Bragadino il sabato delle Tempora dopo Pentecoste il 23 maggio 1551 e l'atto relativo agli Ordini Minori che il medesimo ricevette dal suddetto vescovo il 17 dicembre 1552.